
Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 9 DEL 06/03/2023

Oggetto:  Intervenuta  efficacia  della  determinazione I.G.  n.  2482  del  12/12/2022 con  cui 
venivano  affidati  in  favore  del  costituendo  RTP  Guicciardini  &  Magni  Architetti  Studio  
Associato (mandataria) e  Studio Tecnico Associato Mari ing. Marco e Furiesi geom. Sergio 
(mandante) i servizi tecnici di ingegneria e architettura concernenti la progettazione esecutiva, 
la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativi all'intervento denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana 
Linea 1 a Piazza Municipio, Galleria Museale archeologica”.
Intervento  finanziato  a  valere  sui  fondi  del  Piano  di  Azione  Coesione,  Interventi  per  la 
valorizzazione delle aree di attrazione culturale, Delibera CIPE n.113/2012.
CUP: B68C18000210001- CIG: 9477955FE1
Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 23/03/2023, DETDI/2023/0000185



La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO

Premesso che:
 con Decisione della Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 è stato adottato il Programma 

Operativo Interregionale Attrattori culturali, naturali e turismo (POIn), da ultimo modificato con 
Decisione della Commissione C(2013) 9672 finale del 18 dicembre 2013;

 il Programma di Attuazione del Piano di Azione Coesione - Interventi per la Valorizzazione delle 
aree di attrazione culturale del luglio 2013 riporta in allegato interventi definiti in coerenza con 
gli ambiti di intervento del POIN;

 con decreto MEF-IGRUE n.  32/2015 è stato rideterminato il  Piano di Azione Coesione in  € 
98.000.000,00;

 con nota n. 9242 del 6 luglio 2020 e successiva nota n. 10347 del 28 luglio 2020 l’Autorità 
Responsabile del Piano di Azione e Coesione 2007 - 2013 (Servizio V) ha rinnovato all’Agenzia 
per la Coesione Territoriale – Gruppo di Azione Coesione la richiesta di valutazione di proroga 
del Piano, trasmettendo a riguardo la relazione informativa e le schede progetto aggiornate da 
dove si evince la necessità di proroga al 2023, al fine di dare completa attuazione agli interventi;

 con nota n. 10609 del 1° settembre 2020 del Presidente del Gruppo di Azione – Piano d’Azione  
Coesione, in risposta alla nota di cui al punto precedente, è stato comunicato il parere favorevole 
al differimento del termine di conclusione degli interventi del Piano di Azione Coesione 2007 – 
2013 a titolarità del Ministero della Cultura;

 il  decreto di finanziamento è stato registrato presso la Corte dei Conti al n. 29535 in data 27 
agosto 2018; 

 nell’ambito  del  Programma  di  Attuazione  del  Piano  di  Azione  Coesione  -  Interventi  per  la 
Valorizzazione delle aree di attrazione culturale – Delibera CIPE 113/2012, il Comune di Napoli 
ha  ottenuto,  tra  gli  altri,  il  finanziamento  pari  ad  €  8.000.000,00  destinato  all’intervento 
denominato  “Progettazione  di  un  Parco  Archeologico  della  metropolitana  Linea  1  a  Piazza 
Municipio”;

 l’intervento denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a 
Piazza  Municipio”,  per  la  sua  particolare  complessità  segnalata  già  nella  scheda  per  la 
presentazione delle proposte progettuali, è articolato in due distinti momenti:
◦ Realizzazione di un ArcheoLab nell’ex deposito ANM Stella Polare; 
◦ Sistemazione area archeologica di piazza Municipio, compreso l’allestimento della cd. Galleria 
museale;

 con delibera di Giunta comunale n.586 del 30 dicembre 2021, il Comune di Napoli ha approvato 
il  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  ex  art.23  c.5  del  D.Lgs  50/2016,  denominato 
Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – Galleria 
Museale archeologica”, finanziato con risorse a valere sul Piano di Azione e Coesione - Interventi 
per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale - Delibera CIPE n. 113/2012;

Visto  che  con  determinazione  del  dirigente  del  Servizio  Valorizzazione  della  città  storica  -  sito 
UNESCO n.  71 del 05/12/2022, registrata all’indice generale al n. 2482 del 12/12/2022,  sono stati 
affidati,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 
comma 1,  lett.  a),  punto 2.2 della legge 108/2021  ,  i   servizi  tecnici  di  ingegneria e architettura 
concernenti la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione  ed  esecuzione  relativi  all'intervento  denominato  “Progettazione  di  un  Parco 
Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio,  Galleria Museale archeologica”  al 

2

Comune di Napoli
Data: 23/03/2023, DETDI/2023/0000185



costituendo RTP  Guicciardini & Magni Architetti Studio Associato  (mandataria) e Studio Tecnico  
Associato Mari ing. Marco e Furiesi geom. Sergio (mandante)  per l’importo di  € 85.000,00 oltre 
oneri  previdenziali  (€  3.400,00)   e  IVA 22% (€ 19.448,00),  per  complessivi  €  107.848,00 (euro 
centosettemilaottocentoquarantotto/00);

Preso atto che:
- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, si è 

conclusa con esito positivo;
- Guicciardini & Magni Architetti Studio Associato (mandataria) e Studio Tecnico Associato Mari  

ing. Marco e Furiesi geom. Sergio (mandante) risultano in regola con il pagamento dei tributi 
locali  di  cui  al  cosiddetto  Programma 100,  come risulta dalle verifiche eseguite  dal Servizio 
Contrasto all’evasione e innovazione dei procedimenti tributari.

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con 
determinazione  n.  71 del 05/12/2022,  registrata  all’indice generale  al  n.  2482 del  12/12/2022, in 
favore del costituendo RTP Guicciardini & Magni Architetti Studio Associato (mandataria) e Studio 
Tecnico Associato Mari ing. Marco e Furiesi geom. Sergio (mandante)  avente ad oggetto l’appalto 
dei  servizi  tecnici  di ingegneria e architettura concernenti  la progettazione esecutiva,  la direzione 
lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all'intervento 
denominato  “Progettazione  di  un  Parco  Archeologico  della  metropolitana  Linea  1  a  Piazza 
Municipio, Galleria Museale archeologica” per l’importo di  € 85.000,00 oltre oneri previdenziali (€ 
3.400,00)   e  IVA  22%  (€  19.448,00),  per  complessivi  €  107.848,00 (euro 
centosettemilaottocentoquarantotto/00);

Visti:
 il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 50/2016;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per  il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa

Dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016,  dell’intervenuta  efficacia  della 
aggiudicazione disposta con determinazione n. 71 del 05/12/2022, registrata all’indice generale al n. 
2482  del  12/12/2022,  del  costituendo  RTP  Guicciardini  &  Magni  Architetti  Studio  Associato 
(mandataria) e Studio Tecnico Associato Mari ing. Marco e Furiesi geom. Sergio (mandante) avente 
ad  oggetto l’appalto  dei  servizi  tecnici  di  ingegneria  e  architettura concernenti  la  progettazione 
esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativi all'intervento denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 

3

Comune di Napoli
Data: 23/03/2023, DETDI/2023/0000185



1 a Piazza  Municipio,  Galleria  Museale  archeologica” per  l’importo  di   €  85.000,00 oltre  oneri 
previdenziali  (€  3.400,00)   e  IVA  22%  (€  19.448,00),  per  complessivi  €  107.848,00 (euro 
centosettemilaottocentoquarantotto/00).

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 
attesta:

 che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 13, c. 1 lett.  b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 
Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 
coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014.

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.  37, c. 1, lett.b) 
d.lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n.50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. 
e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli

La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento ed i relativi allegati non contengono 
dati personali 

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composti  dal  seguente  
documento, per complessive pagine  9, firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato  
nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.:
All_E1059_009_01: Determinazione IG  n. 2482 del 12/12/2022

Sottoscritto digitalmente da
La Dirigente  
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs.  7/3/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli  archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 23/03/2023, DETDI/2023/0000185


	Area Trasformazione del Territorio
	DETERMINAZIONE
	N. 9 DEL 06/03/2023


		2023-03-06T09:18:09+0000
	PAOLA CEROTTO




